nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que constam dos Processos nº 
SEMTAS-20251792934, aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal de 10 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º  – Fica aberto à Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, o crédito 
suplementar de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação das Receitas abaixo discriminadas, conforme processo

[...]

Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG; 
Contratada/Servidor: N L COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA - N L COMÉRCIO ; CNPJ: Nº 55.189.277/0001-04; 
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO SMG, reconhece o dever de indenizar o 
CREDOR, no montante de R$ 5.310,54 (cinco mil, trezentos e dez reais e cinquenta e quatro 
centavos), referente aos meses de novembro de 2024 a agosto de 2025. 
Dotação Orçamentária: 
ATIVIDADE: 04.122.001.2-068 – Manutenção e Funcionamento da SMG Elemento: 
3.3.90.93 – Indenizações e Restituições ; 
Fonte: 15000000;

[...]

Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 
1.132,00 (um mil, centos e trinta e dois reais ), para o PNAE/PNAC/PNAP/FONTE 1552 0000 
(FEDERAL), sendo assim distribuído, para o PNAE/PNAC/FONTE 1552 0000 (FEDERAL) o 
valor de R$ 961,00 (novecentos e sessenta e um reais) , e para o PNAE/PNAP/FONTE 1552 
0000 (FEDERAL), será o valor de R$ 171,00 (cento e setenta e um reais), com recursos 
provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC/PNAP 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000); 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.
ATIVIDADE: 2-049; 2-152.
VIGÊNCIA: 9 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

[...]

O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender 
às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor ao PNAE/
PNAC/FONTE 1552 0000 (FEDERAL), será de R$ 208,00 (duzentos e oito reais), com 
recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC-2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000); 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41. 
ATIVIDADE: 2-049; 2-152.
VIGÊNCIA: 9 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

[...]

Rua Maria José Lira, 1862, Nossa Senhora da Apresentação, CEP 59114-300 – Natal/RN.
OBJETO: O objeto do presente avença consiste na aquisição de gêneros alimentícios, a fim 
de suprir a demanda da Escola Municipal Professor Zuza.
VALOR: - O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 17.695,88 
(dezessete mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.000 (Municipal); 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41; 
SUBELEMENTO: 7.
VIGÊNCIA: 1º de junho até 31 de julho de 2022.
ASSINATURAS
JULIANA MEDEIROS DE FARIAS - Presidente da UEX.